Dopo aver così individuato nella *publica utilitas* lo spartiacque tra governo *secundum naturam* e governo *praeter naturam* e aver sottolineato il ruolo di servizio del *naturaliter dominans*, il vescovo di Novara entra nello specifico, elencando le utilità particolari che possono venire alla *patria* milanese dal fatto di essere stata provveduta dall'imperatore di un governo naturale. Tutte queste utilità sarebbero state trattate, secondo il consigliere visconteo, da Aristotele in diverse parti del quinto libro della *Politica*<sup>46</sup>.

Il riferimento testuale è dunque a quella «sorta di manuale di patologia dei corpi politici che è il quinto libro della *Politica*»<sup>47</sup>, libro in cui Aristotele si ripropone appunto di indagare «che cosa distrugge e che cosa conserva questi regimi, tutti e ciascuno in particolare, e di determinare le principali cause di questi processi»<sup>48</sup>. In effetti Nicola d'Oresme conta ben trentasei rimedi per la salvezza delle *politiae* all'interno di questo libro, senza contare quelli speciali

<sup>43</sup> *Annales Mediolanenses*, col. 795.

<sup>44</sup> «Qua ergo ratione omne ens ex ente primo dependet, eadem et dominium, quia ipsum super ens fundatur, et tanto super nobilius ens quanto ad dominandum super homines in natura coaequales eisdem praepositur. Unde et causam habet *non superbiendi, sed humane suum populum gubernandi*, ut Seneca dicit in epistola ad Lucilium» (Ptolomaeus de Lucca, *De regno continuatio*, lib. 3 cap. 1). Non si può non pensare alla superbia del tiranno Bernabò che, stando alle accuse mossegli, più volte avrebbe detto ai suoi familiari: «Nonne cognoscitis, quod sum Deus in terris?» (*Annales Mediolanenses*, col. 795).

<sup>45</sup> «Ad hec Ezechiel xxxiiij. Rex regum et dominus dominantium [Ap 19, 16] suo nobis declarat exemplo qualiter regentes alios comoditatibus intendere debent subditorum. “Ecce, inquit, ego requiram oves meas et visitabo eas et sicut pastor visitat gregem suum” [Ez 34, 11-12] et sequitur “sic visitabo eas [Ez 34, 12]... quod perierat, requiram et quod abiectum fuerat, reducam et quod contractum fuerat, alligabo et quod infirmum fuerat, consolidabo [Ez 34, 16]”» (BAMi, ms. Ambr. B 116 sup, c. 31v).

<sup>46</sup> «Nunc igitur dicat imperator: ut tu, Mediolanensis patria, regaris utiliter tibi providi de dominio naturali. Nam, ut sententialiter in quampluribus quinti polliticorum partibus Aristotiles pertractavit, per dominium naturale hec omnes utilitates oriuntur in populis: bona procurantur communia, iura conservantur civilia, subditi pertractantur ut filii, nullus subditorum opprimitur, sapientium honorantur consilia, summa libertas in matrimoniis conservatur, adversus hostes aliosque novitios casus debita fit inventionum provisio, divinus cultus ampliatur in populis, vitiorum cupiditas extirpatur et domini perpetuatur auctoritas» (BAMi, ms. Ambr. B 116 sup, c. 31v).